loca et sue congregationis ab omni gravamine, precipientes districte civitatum, castrorum, burgorum, villarum et aliorum locorum ducibus, marchionibus, comitibus, proceribus, potestativibus, consulibus, rectoribus, officialibus et aliis ecclesiasticis secularibusque personis, quod predictam abbatiam Vallis umbrose et monasteria eius congregationis et omnia eius loca ad dationem aliquam vel collectam seu libram vel ad aliquam aliam exactionem illi- 5 citam, quocumque nomine nominetur, ad fossata facienda, ad muros hedificandos vel ad alia illicita munera aliquatenus cogere non presumant, sed predicta abbatia et omnia loca sibi pertinentia, a predictis gravaminibus imperiali auctoritate liberata, in dei servitio liberius valeant immorari. Inhibemus etiam omnibus personis, ut predictam abbatiam eiusque monasteria, ecclesias et loca singula molestare vel eis violentiam in personis, in rebus mo- 10 bilibus seu immobilibus vel alio iure nequaquam inferre presumant. Prohibemus etiam, quod fratres et [homines] predictorum locorum euntes et redeuntes pro personis et animalibus et omnibus rebus eorum ab aliquo vel ab aliquibus pedagia vel passagia solvere non cogantur, sed stando, eundo et redeundo auctoritate dei et nostra perpetua et firma securitate fruantur. Concedimus preterea et statuimus, ut nulla ecclesiastica seu secularis persona 15 aliquam possessionem Vallis umbrose abbacie seu alicui domui sue competentem vel aliquo iure pertinentem sine Vallinbrosani⁵⁾ abbatis licentia et fratrum eius consensu vendere, alienare, donare vel presumat nec aliquis eam presumat accipere. Et quod aliqua statuta vel consuetudines civitatum vel ullius communitatis aut persone predictae abbacie et suis vel ecclesiis et domibus et personis aliquatenus contra debitum non obsistant. 20 Concedimus etiam nominate Vallinbrosane ecclesie suisque monasteriis sive ecclesiis et domibus, quod nulla alia prescriptio quam octogenaria eis ab aliquo possit opponi vel aliquod preiudicium facere, non obstante lege: Quod quisque iuris, vel alia lege. Indulgemus quoque, quod homines Vallinbrosane abbacie et monasteriorum et ecclesiarum et locorum sue congregationis iniuste ab aliquo vel aliquibus non inquietentur. Molendina quoque et 25 gualkeras et omne edificium aquarum ipsius abbacie et eius conventus ab omnibus exactionibus libera reddimus et penitus exempta. Et licitum sit eis atque possibile fratribus predictae abbacie eiusdem convenienter ducere novum aqueductum per competentia loca, undecumque illis melius atque oportunius visum fuerit, in fluviis et rivis, nulla prorsus contradicente seu resistente persona. Ad hec autem nuntiis nostris per Italiam constitutis, qui 30 modo sunt et pro tempore erunt, firmiter mandamus, quatenus prenominatam abbatiam, congregationem sibi commissam et omnia sibi pertinentia non audeant molestare, sed intuitu divine pietatis et nostri precepti a malefactoribus omnibus tueantur et cum sit eis aliqua ex parte predictorum querimonia proposita, sine gravamine faciant sibi iustitiam exhiberi. Nos vero sicut predictum monasterium ea, que nunc iuste tenet et possidet, sub defensione 35 protectionis nostre suscepimus et prenominato abbati fratribusque suis atque eorum successoribus imperiali auctoritate confirmamus. Quod ut clarius a maiori reverentia autenticum robor optineat, presentem inde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri, statuentes et imperiali auctoritate sancientes, ut nullus pontifex, nullus dux neque marchio neque comes neque vicecomes, non scultatius neque gastaldio, nulla civitas, 40 nullus consulatus, nullum commune, nullave potestas, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, datam vel exactionem aut tributum audeat aliqua occasione ab eis extorquere nec a monasteriis sue congregationis, ecclesiis vel curtibus eorum nec angariam sive parangariam vel onus cuiusque publice functionis presumat imponere. Quod qui fecerit.⁶⁾

W. Aus einer an den rändern und hier und da auch sonst unleserlichen abschrift des XIII. jahrhunderts im staatsarchiv zu Florenz. — ¹⁾ filius. — ²⁾ Ueber castel Magnale gibt es eine besondere urkunde Otto's 1209 oct. 28 (?) Lami, Deliciae IV, 215. — ³⁾ Die lesart ist mir zweifelhaft. — ⁴⁾ ripa Sarni. — ⁵⁾ so hier und im folgenden. — ⁶⁾ so schliessend. — Von einer hand des XVII. jahrhunderts ist auf einem beiliegenden zettel bemerkt, dass der abt Benignus dieses privileg erhielt und dass es noch ein anderes von 1209 oct. 25 (s. vorher) giebt.

48. *Otto IV. erneuert dem kloster S. Maria de Colomba (sö. Piacenza) ein privileg kaiser Heinrichs VI. Borgo S. Donnino 1210 (april).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gracia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. || Ad hoc summa dei pietas super thronum imperii sua nos miseratione constituit, ut religiosa loca et honestas personas in sinu benignitatis nostre foveamus et eis, [qui armo]rum se suffragio non defendunt, graciae nostre patrocinium impen || damus. Nam si nos in gazophilacio dei supra id, quod positum est, aliquid superrogaverimus, a vero Samaritano cum redierit centuplicatum nos rece[pturos indub]itanter speramus et credimus. Proinde notum facimus universis imperii nostri || fidelibus per Ytaliam constitutis presentibus et futuris, quod nos eterne retributionis intuitu monasterium sancte Marie de Columba, qui locus antiquitus Carrectus diceb[atur, et omnes fratres] ibi deo servientes et omnia bona et possessiones, quas in presenti habent vel in posterum domino largiente rationabiliter acquirere poterunt, sub nostram imperialem protectionem atque tutelam elementer suscepimus, 20 statuente ut quascunque [possessiones, quecum]que bona idem monasterium in presentiarum possidet iuste aut legitime aut in futurum largitione regum, concessione pontificum vel aliorum principum, oblatione fidelium sive aliis iustis modis deo propitio poterit adip[isci, firma fratribus ibid]em deo sub monastica professione famulantibus et illibata permaneant. In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabula ¹⁾: locus qui dicitur Butrius cum pertinentiis suis, in loco qui vocatur Domolaschus octo iugera terre et du[as] perticas, et quicquid ecclesia sancti] Donnini habebat in Cancellasis, omnes etiam ²⁾ terras illas, quas illustris vir Pilavicinus marchio una cum uxore et filiis suis et Cunradus Cavalcabove marchio cum sua uxore et vasalli ipsorum marchionum et ecclesia sancte Ma[rie de Castilione et] ecclesia de Florentiola et nobilis signifer Placentine civitatis et Ma[conredus] vicedominus et Fulco 30 advocatus et Bonizo de Andito et Ardengus vicedominus et Fulco advocatus et Grimerius et Baiamons vicecomites et Gislencio et Bernar[du]s et Johannes et Calvus] fratres, filii Salvi Ardicionis, et Malusparens, Rainaldus Surdus et Malaicria et filii Rainerii nobiles predictae civitatis seu omnes alii boni viri, qui eidem loco devotionis intuitu vel venditionis seu concambii atque commutationis contulerunt, [et totas terras, quas] predictum monasterium habet et possidet in curia et pertinentiis Seni per arm[anigas] seu per alios sive acquisierit, quas nimirum eiusdem loci fratribus quietas et liberas iure perpetuo permanere et ab omni exactione remotas fore sancimus. Dec[ernimus etiam, ut a] loco, qui dicitur Barastalla, usque ad Seolum et a Seolo usque Florentiolam, a Florentiola usque ad Basilicamducem, a Basilica-duce usque ad sanctum Andream et a sancto Andrea usque ad predictum 40 Barastallam, quos terminos [a venerabili Arduino necnon clero et] populo designatos atque a Lothario et felicis memorie [Frederico] atque Henrico predecessoribus nostris Romanorum imperatoribus confirma[ta] fore [cognovimus, nulla ecclesia quo]libet tempore construatur [nullaque ³⁾ secularis habitatio prorsus fiat. Quicquid etiam prefatus episcopus ad ius sui episcopatus de terris pertinentibus prefato cenobio concessit, nos imperiali auctoritate confirmamus. Confinia quoque, que prefatus Pilavicinus marchio una cum uxore de

terris sui iuris pro remedio animarum suarum ipsi monasterio concesserunt et tradiderunt, corroboramus et, ne quis ea mutare vel transferre presumat, prohibemus, videlicet sicut rivus de Pontiore transit usque ad viam, que vadit usque ad Seolum, et sicut ipsa confinia] posita sunt desuper salectum [usque ad viam, que] vadit ad Castilionem, et sicut eadem via vadit usque ad [caudam de L]usc[er]do usque in rivum] veterem [et sicut ipse rivus vadit usque 5 Budracum et sicut] ips[um] Budracum vadit] usque ad [canale de] Burgundione et sicut ipsum canale vadit usque [ad chusam] Burgundionis eiusdem et sicut rivus de Fraxeneto vadit ab ipsa 4) [elusa] usque ad predictum locum de Pontiore. Universa 5) quoque, que in territorio sancti Andree in presenti tempore rationabiliter possidet vel adquisierit in futurum, imperiali confirm[amus] auctoritate. Et quia fratres ibidem deo sub monastica pro- 10 fessione famulantes, comunem vitam agentes, de aliorum helemosinis vivere oportet ac beneficiis, constituimus, ut de laboribus, quos fratres eiusdem monasterii propriis manibus aut sumptibus excol[unt, atque de animalibus], que nutriunt nullus ab eis decimas exigat. Concedimus etiam, ut quique terras eis donare vendere seu aliquo alio modo conferre voluerint, dandi vendendi seu comutandi liberam habeant potestatem sive nostri iuris [sit sive incol]- 15 arum. Ut autem maioris mercedis gloriam in eterna vita consequamur, 6) misericordie ac virtutis intuitu fratribus predicti monasterii iuramentum calumpnie condonamus et eos, si ad aliquam causam fuerint advocati, ne duellum aliquatenus prest[are cogantur], omnino absolventes. Illa libellaria, que usque ad tempus legis date a Frederico memorato predecessore nostro in Roncallia invenerunt vel eis concessa fuerunt, ita plene nostra imperial 20 auctoritate confirmamus, ut lex data de feud[is in Roncallia et li]bellariis eis non noceat, eo tamen tenore, ut sic de cetero eadem non aquirant. Statuentes igitur firmiter iubemus, ut nullus archiepiscopus nec episcopus nec dux vel marchio nec comes vel vicecomes nulla- que persona magna vel parva pref[at]um monasterium] et eius fratres in hac nostra concessione molestare vel inquietare vel molestare 7) presumat, set omnia predicta Baiamonti 25 venerabili abbati suisque successoribus necnon fratribus ibidem deo sub monastica professione famulantibus imperpetuum [sine aliqua con]tradictione [suis]usibus proficiant et omnia eis integre conserventur. Si quis vero hanc nostram auctoritatem violare presumpserit c. libras auri propterea se compositurum cognoverit, dimidium camere nostre et dimidium p[re]dicto monasterio]o et eius fratribus. Ut autem hoc verius credatur et ab omnibus invio- 30 labiliter conservetur, presentem inde paginam scribi et nostro sigillo iniunximus communiti. Preter supradicta de imperiali benignitate adicientes, ut a curiis predi[cti] monasterii], que grangie dicuntur, infra dimidii miliarii spacium de cetero nulla nova habitatio prorsus fiat.

Huius rei testes fuerunt Lotharius Pisanus archiepiscopus, Bernardus episcopus Pa- 35 piensis, Syccardus episcopus Cremonensis, Henricus Mant[uanus episcopus] et vicarius domni imperatoris, Obertus Vicecomes Placentinus civis et tunc Bononiensium potestas et Matheus de Coriglio potestas Cremone et alii plures.

Signum domini Ottonis iiii. Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

[Ego] Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domni Teodorici 40 Coloniensis archiepiscopi tocius Ytalie arcicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.x., indictione x[iii.], regnante domno Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso.

Datum apud Burgum sancti Donini.

F. Aus dem sehr verblassten originale der bibl. nazion. zu Parma. Der tag war nie ange- 45 geben. Vom siegel die rothe seide. — Vgl. Heinrich VI. 1191 oct. 31 bei Stumpf, Acta

imp. nr. 403, welche urkunde mut. mut. und bis auf eine auslassung und einen zusatz sonst hier so genau wiederholt ist, dass ich aus derselben die verblassten stellen ergänzen durfte. — 1) so. — 2) enim. — 3) Die zwei nächsten zeilen sind ganz zerstört. — 4) ad ipsam. — 5) Universa — auctoritate, neu in O. — 6) Die bei H. hier eingeschaltete erwäh-
 5 nung der fürbitte des bishofs Bonifaz von Novara ist natürlich in O. fortgeblieben. — 7) so nochmals statt disvestire H.

49. Otto IV. nimmt bischof und kirche von Como in seinen schutz und erklärt gegen sie nur hundertjährige präscription für zulässig. (1209 oct. 4 — 1210 mai.)

Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus.
 10 Omnibus imperii fidelibus imperpetuum. Quamquam serenissima et de fonte pietatis procedens imperialis dignitas maiestatis ac invictissime magnitudinis nostre potestas vehementius nos provocent et inducant, ut amputata cunctis libertate nocendi universos imperii fideles tam clementer quam potenter tueamur ubique, ad eos tamen specialius volumus et tenemur dextram nostris defensionis extendere eorumque propensius intendere tranquillitati
 15 et paci, qui merito devotionis et sinceritate fidei dilectionis nostre munus et favoris nostri gratiam uberius promerentur. Eapropter ad omnium imperii nostri fidelium tam presentium quam futurorum, qui sunt presentem paginam inspecturi, volumus noticiam pervenire, quod nos dilecti fidelis nostri Guilielmi Cumanani episcopi et devocionis fervorem et sincere fidei constantiam attendentes, ipsius personam et ecclesiam Cumanam, quam dilectionis
 20 nostre brachiis arcus amplexamur, et omnia ipsius bona tam mobilia quam immobilia, omnes res et possessiones, que et quas nunc possidet et inposterum quolibet iusto modo acquisierit, sub nostra omnimoda et speciali protectione recipimus, universis ac singulis imperii nostri fidelibus sub obtentu gratie nostre dantes districtius in mandatis et imperiali decreto firmiter statuantes, quatenus nullus marchio, comes, castellanus, nulla persona
 25 magna vel parva, nulla universitas nullaque comunitas seu comune contra memorati dilecti fidelis nostri Guilielmi Cumanani episcopi suorumque successorum personam seu contra ecclesiam Cumanam guerram, insultum seu impetum movere vel facere, ipsamque seu res ipsius tam mobiles quam immobiles, quas nunc habet vel inposterum est legitime habitura, infestare, molestare, gravare, diminuere, deteriorare neque iuri ipsius in aliquo derogare presumat neque ullum prebere auxilium, consilium vel favorem aliquibus, qui ausu temerario eam
 30 inquietare presumpserint 1) et aliquam eidem violentiam vel iniuriam irrogare. Statuimus eciam et 2) eidem ecclesie Cumane imperiali clementia indulgemus, ut nulla prescriptio inchoata vel inchoanda currat contra eandem ecclesiam nisi centenaria. Quod si aliqua persona magna vel parva, secularis vel ecclesiastica, universitas, comunitas seu comune hoc
 35 precepti nostri decretum, hanc protectionis nostre paginam infringere attemptaverit et ei presumptione temeraria contraire, indignationem nostram se noverit incursum et in ultionem transgressionis et temeritatis sue pena centum marcharum argenti examinati multetur, quarum medietatem camere nostre, reliquam medietatem memorate ecclesie Cumane decernimus persolvendam.